СПбГУ

ПРОТОКОЛ
Деканского совещания Факультета стоматологи и медицинских технологий СПбГУ

(онлайн, на платформе MS Teams)

23.12.2021 №44/11-02-4

Председательствующий -  Ю.А. Щербук, декан Факультета стоматологии и медицинских
технологий СПбГУ

Секретарь -  Е.М. Варавина, секретарь руководителя, Отдел обеспечения деятельности
руководителей учебно-научных подразделений СПбГУ, Организационное управление,
Ректорат

Присутствовали: 28 человек (список прилагается).

Повестка дня:
1. О посещении представителями СПбГУ Университета и Академии египетской компании
Modern Group в Каире.
2. О проведении специализированного экзамена по допуску к медицинской деятельности в
рамках стоматологической помощи для обучающихся по программам по стоматологии.
3. О проекте мероприятий, которые будут реализованы в коллективе для повышения
репутационного уровня СПбГУ.

1. О посещении представителями СПбГУ Университета и Академии
египетской компании Modem Group в Каире

Е.А. Климова, Ю.А. Щербук

Ассистент кафедры стоматологии Е.А. Климова продемонстрировала презентацию о
посещении представителями СПбГУ Университета и Академии египетской компании Modern
Group в Каире. Также, Е.А. Климова сообщила, что Университет и Академия египетской
компании Modern Group в Каире имеют достаточное количество помещений для проведения
как аудиторных, так и практических занятий. В ходе экскурсии делегация СПбГУ посетила:
медицинский факультет, факультет и госпиталь факультета стоматологии, факультет и
госпиталь факультета физиотерапии, инженерный факультет, факультет фармацевтики,
факультет менеджмента, кампус факультета компьютерных наук и менеджмента, факультет
массовых коммуникаций и медиа студию. В Университете и Академии египетской компании
Modern Group в Каире обучается более 7000 студентов по различным направлениям, в том
числе по направлению медицина и стоматология; в Египте высшее медицинское образование
составляет 5 лет. После окончания второго курса студенты, обучающиеся по направлению
стоматология, в отличие от студентов, обучающихся на медицинском факультете, могут
лечить пациентов, лечение производится на бесплатной основе. Факультет стоматологии
располагается в двух зданиях, в которых имеются хорошо оснащенные аудитории и
лаборатории. В настоящее время завершается строительство и оснащение новых объектов.
Руководство компании Modern Group предлагает СПбГУ сотрудничество, и в случае согласия

2

руководства СПбГУ, они планируют построить здание филиала СПбГУ в Каире, а также
российский культурный центр.

Декан Ю.А. Щербук задал вопрос о форме возможного сотрудничества с
представителями египетской компании Modern Group.

Ассистент кафедры стоматологии Е.А. Климова сообщила, что египетская сторона
планирует производить ежегодный набор 1000 студентов в области стоматологии, в области
медицины еще больше. Представители компании Modern Group хотели бы чтобы в филиале
СПбГУ в Каире было по 1-2 представителя СПбГУ по каждому направлению, которые бы
координировали работу, в свою очередь представители компании Modern Group готовы
обеспечить работу высококвалифицированных преподавателей.

Декан Ю.А. Щербук задал вопрос о том, котируется ли дипломы, выдаваемые
Университетом и Академией египетской компании Modern Group в Каире за рубежом.

Ассистент кафедры стоматологии Е.А. Климова сообщила, что представители
компании Modern Group говорили, что выпускники Университета и Академии египетской
компании Modern Group не остаются в Египте, а работают за рубежном, в США и
Великобритании.

1.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

2. О проведении специализированного экзамена по допуску к медицинской
деятельности в рамках стоматологической помощи для обучающихся по

программам по стоматологии

Д.Ю. Мадай, Н.А. Соколович

Профессор кафедры челюстно-лицевой хирургии и хирургической стоматологии Д.Ю.
Мадай сообщил, что со слов заместителя председателя учебно-методической комиссии (далее-
УМК) по стоматологии и сестринскому делу, заведующей кафедры стоматологии Н.А.
Соколович стало известно о том, что у студентов факультета стоматологии и медицинских
технологий возникают проблемы по вопросам сдачи экзаменов по допуску к медицинской
деятельности.

Заместитель председателя УМК по стоматологии и сестринскому делу, заведующая
кафедры стоматологии Н.А. Соколович сообщила, что сотрудники факультета стоматологи и
медицинских технологий не присутствуют на экзамене по допуску к медицинской
деятельности, данный экзамен принимают только сотрудники медицинского факультета. В
этом году данный экзамен сдавали трое студентов-иностранцев с факультета стоматологии и
медицинских технологий, но не смогли его сдать, поскольку они хотели получить допуск к
медицинской деятельности в стоматологической сфере, а не к сестринскому делу. Н.А.
Соколович сообщила, для того чтобы студенты-стоматологи получили допуск к медицинской
деятельности в стоматологической сфере, необходимо оформить дополнительную
образовательную программу (далее-ДОП) гигиенист стоматологический, а также представила
предложения по разработке, указанной ДОП.

2.1. Разработать дополнительную образовательную программу гигиенист стоматологический.

3. О проекте мероприятий, которые будут реализованы в коллективе для
повышения репутационного уровня СПбГУ

Д.Ю. Мадай, Н.А. Соколович

3

Профессор кафедры челюстно-лицевой хирургии и хирургической стоматологии Д.Ю.
Мадай сообщил, что ректору необходимо представить проект мероприятий для повышения
репутационного уровня Университета.

Заместитель председателя УМК по стоматологии и сестринскому делу, заведующая
кафедры стоматологии Н.А. Соколович высказала свое мнение, что для повышения
репутационного уровня СПбГУ необходимо осуществлять сотрудничество с зарубежными
Высшими учебными заведениями, проводить совместные международные конференции,
производить обмен студентами, в журнале Вестник СПбГУ один раз в год производить
тематический стоматологический выпуск.

3.1.Присутствующим принять информацию к сведению.

4. О необходимости предоставления студентами информации о вакцинации
против новой коронавирусной инфекции, перенесенной инфекции или

наличии медотвода от вакцинации

Ю.А. Щербук

Декан Ю.А. Щербук разъяснил необходимость и порядок предоставления студентами
информации о вакцинации против новой коронавирусной инфекции, перенесенной новой
коронавирусной инфекции или наличии медицинского отвода от вакцинации.

4.1 .Присутствующим принять информацию к сведению.

5. О проведении регулярных встреч декана с членами Студенческого совета
Факультета стоматологии и медицинских технологий

Ю.А. Щербук

Декан Ю.А. Щербук предложил проводить встречи с членами Студенческого совета
Факультета стоматологии и медицинских технологий еженедельно.

5.1 Присутствующим принять информацию к сведению.

Председательствующий

Секретарь

Ю.А. Щербук

Е.М. Варавина

Приложение к протоколу
№ 44/Ц-02-4 от 23.12.2021

Список присутствующих

Студентка 4 курса Акишина М.В.

Студент 4 курса Аксёнов Э.Т.

Студент 2 курса Атажонов С.У.у.

Студент 3 курса Ачански А.

Студент 4 курса Багерхани А.

Студентка 3 курса Бейсенова К.

Студентка 4 курса Голованова К.С.

Студентка 4 курса Головнёва В.

Студентка 4 курса Даваагэрэл Г.

Студентка 4 курса Дементьева А.Я.

Студентка 4 курса Джахангирова Н.З.

Студентка 4 курса Джахангирова Н.З.

Студентка 1 курса Каутц Д.А.

Студентка 3 курса Каюкова М.М.

Ассистент кафедры стоматологии Климова Е.А.

Студентка 4 курса Кудринская В.Р.

Студентка 4 курса Куприйчук Ю.Е.

Студентка 4 курса Лисовая Л.С.

Профессор кафедры челюстно-лицевой хирургии и хирургической
стоматологии, с возложением обязанностей заведующего Кафедрой

Мадай Д.Ю.

Студент 4 курса Мишко Г.Д.

Студент 3 курса Полшков Ю.В.

Студент 4 курса Просвирничев А.А.

Председатель Студенческого совета факультета стоматологии и
медицинских технологий, студентка 2 курса

Ситникова А.

2

Заместитель председателя УМК по стоматологии и сестринскому делу,
заведующая кафедры стоматологии Н.А. Соколович

Соколович Н.А.

Студент 4 курса Соловей К.
Студентка 3 курса Харитонова С.Г.

Студент 1 курса Шманин Д.А.

Студент 4 курса Шумахер А.